
b 
Señalin 
AUDITORES EXTERNOS 

Señalin Auditores 

Externos Cia. Ltda. 

Registro Nacional SC-RNAE-995 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

BANANO DE CALIDAD PARA EL MUNDO 

BANACALM S.A. 

m 

m 

sm 

rs 

PS 

mm 

m 

m 

m 

SS 

PS 

m 

ms 

m 

me 

rs 

m 

mn 

m 

m 

m 

mm 

m 

PS 

m 

rs 

m 

mn 

m 

- 

m 

a 

mn 

mn 

mn 

m 

  
   

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

A
 

FP) octavio_senayahoo.com 

$ (07) 6002875 - 0997702347 

IDA ANOS 
TEA 

    
 



Señalin 
BANANO DE CALIDAD PARA EL MUNDO Ñ o 

AUDITORES EXTERNOS BANACALM S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 

31 DE DICIEMBRE DEL 2019 Y 2018 

INDICE 

Informe de los auditores independientes 

Estados de situación financiera 

Estados de resultados integrales 

Estados de cambios en el patrimonio 

Estados de flujos de efectivo 

Notas a los estados financieros 

PS 

ra 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

mm 

ms 

m 

m 

m 

m 

” 

mm 

e 

m 

ms 

m 

mm 

m 

m 

mn 

ma 

- 

m 

mm 

m 

          

Abreviaturas usadas: 

US$ - Dólar estadounidense 

NUF - Normas Internacionales de Información Financiera 

Compañía    - Banano de calidad para el Mundo Banacalm S.A. 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Señalin 
Alos Accionistas de AUDITORES EXTERNOS 

Banano de Calidad para El Mundo Banacalm S.A. 

Machala, 20 de abril del 2020 

Opinión 
1 Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de Banano de Calidad para El Mundo 

Banacalm S.A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2019, el 
estado del resultado integral, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de 
efectivo correspondientes al periodo terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas 

contables significativas y otras notas explicativas. 

2. En muestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Banano y Frutas 
Tropicales de Calidad para El Mundo Banacalm S.A., al 31 de diciembre de 2019, así como sus 

resultados y flujos de efectivo correspondientes al periodo terminado en esa fecha, de conformidad 
con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Fundamentos de la opinión 

3. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y 
Aseguramiento (NIAA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen 
en el párrafo 8 de nuestro informe. Somos independientes de la Compañia, de conformidad con 
el “Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales 
de Ética para Contadores (IESBA)” junto con los requerimientos de ética aplicables a nuestra 
auditoría de los estados financieros en Ecuador, y hemos cumplido las demás responsabilidades 
de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del TESBA. 

Consideramos la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 

adecuada para nuestra opinión. 

Asuntos claves de la auditoría 

4. Los asuntos claves de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido los 
más significativos en nuestra auditoría de los estados financieros. Estos asuntos han sido tratados 

en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros en su conjunto y en la formación 

de nuestra opinión sobre estos, por lo que no expresamos una opinión por separado sobre dichos 
asuntos. Para cada asunto clave de auditoria, describimos como se abordó el mismo en el contexto 

de nuestra auditoría, los cuales detallamos a continuación: 

(Véase página siguiente) 
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Señalin 
A los Accionistas de AUDITORES EXTERNOS 

Banano de Calidad para El Mundo Banacalm S.A. 
Machala, 20 de abril del 2020 
  

5.1. Reconocimiento de ingresos 

Descripción del asunto clave de auditoría 

Como se menciona en la Nota 2.13 de las notas de los estados financieros, el reconocimiento de 

ingresos es por la venta local y exportación de banano, siendo este el mecanismo por el cual la 
Compañía reconoce ingresos en sus estados financieros. 

Cómo nuestra auditoría abordo el asunto 

Nuestros procedimientos de auditoría, entre otros, incluyeron la obtención de evidencia 

necesaria para determinar si la Compañía está estimando con fiabilidad los ingresos de actividades 

ordinarias asociados a sus operaciones, verificando de acuerdo a las condiciones establecidas en 

la normativa contable vigente, y a un análisis sobre la capacidad instalada de la Compañía 

comparado con los ingresos registrados. 

Negocios en Marcha 

5.  Losestados financieros han sido preparados utilizando la base contable de negocio en marcha. El 

uso de esta base es apropiado a menos que la administración tenga la intención de liquidar la 

empresa o detener las operaciones, o no tiene otra alternativa realista más que hacerlo. Como 

parte de nuestra auditoria de los estados financieros, hemos concluido que el uso de la base 

contable del negocio en marcha por parte de la administra de la Compañía, en la presentación de 

los estados financieros es apropiada. La administración no ha identificado una incertidumbre 

material que pueda dar lugar a una duda significativa sobre la capacidad de la empresa de 

continuar como un negocio en marcha, y por consiguiente no se revela en los estados financieros. 
Con base en nuestra auditoria de los estados financieros, tampoco hemos identificado dicha 

incertidumbre material. 

- 

m 

m 

m 

- 

m 

m 

m 

- 

m 

m 

- 

- 

mn 

m 

m 

- 

m 

m 

m 

- 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

mm 

m 

m 

m 

mm 

m 

m 

- Responsabilidades de la Administración en relación con los estados financieros 
    

  

    

  

6. La Administración de la Compañia, es responsable de la preparación y presentación razonable de 

los estados financieros adjuntos de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera 

(Niif), y del control interno que permita la preparación de estados financieros libres de 
distorsiones significativas, debido a fraude o error. 
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Señalin 
Alos Accionistas de AUDITORES EXTERNOS 

Banano de Calidad para El Mundo Banacalm S.A. 

Machala, 20 de abril del 2020 
  

7. En la preparación de los estados financieros, la dirección es responsable de valorar la capacidad 

de la Compañia, de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, 

las cuestiones relacionadas con la Empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable 
de empresa en funcionamiento, excepto si la dirección tiene la intención de liquidar la Compañía 

o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. Los responsables de la 

Administración son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la 

Compañia. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

8. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros mencionados en el 

primer párrafo, basada en nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría 
y Aseguramiento (NIAA). Dichas normas requieren que planifiquemos y realicemos la auditoría 

para obtener certeza razonable de que los estados financieros no están afectados por distorsiones 

significativas, Una auditoría comprende la aplicación de procedimientos destinados a la 

obtención de la evidencia de auditoría sobre las cantidades y revelaciones presentadas en los 
estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen 

la evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. 

Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos de 

la Administración de la Compañía, relevantes para la preparación y presentación razonable de 
sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las 

circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control 

interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas 

contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la 
Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados 

financieros. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base de nuestra opinión. 

a 
LUIS OCTAVIO: Fis ez 
SENALIN JAIME Sosa 

Número de Registro en la Ing. CPA. Luis Octavio Señalin, Mgs. 

Superintendencia de Representante Legal 

Compañías: RNAE - 995 No. de Licencia Profesional: 35069 
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BANANO DE CALIDAD PARA EL MUNDO BANACAIM S.A. 

ACTIVOS 

Efectivo 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 

DICIEMBRE 31, 2019 Y 2018 

(Expresados en dólares de E.U.A.) 

Notas 

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento 

Cuentas por cobrar clientes 

Cuentas por cobrar relacionadas 
Inventario 

Impuestos por recuperar 
Otras cuentas por cobrar 

Total activo corriente 

Propiedades y equipos, neto 

Depósitos en Garantia 

Total activo no corriente 

Total activos 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

Cuentas por pagar proveedores 

Sueldos y Beneficios a empleados 
Impuestos por pagar 
Otras cuentas por pagar 

Total pasivo corriente 

Beneficios de planes definidos 

Total pasivo no corriente 

Total pasivos 

PAT INIO 

Capital social 
Reservas 

Otro resultado integral 

Resultados acumulados 

Total patrimonio 

Total pasivos y patrimonio 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 
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Presidente 

2019 

176.315 

218.576 

1.240.821 

34.456 

422.816 

516.611 

2.609.595 

183.439 

20.000 

203.439 

2.813.033 

693.336 

125 

24.462 

1.377.503 

2.095.426 

24.500 

24.500 

2.119.926 

800 
120 

22.752 

669.436 

693.108 

2.813.033 

2018 

259.361 

20.000 

444.929 

1.017.171 

53.182 

415.440 

422.233 

2.632.316 

191.899 

  

1 177,307 

29.765 

61.446 

422.923 

1.691.441 

35.067 

35.067 

1.726.508 

800 
120 

31.607 
1.065.180 

1.097.707 

2.824.215 

  
[4]
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BANANO DE CALIDAD PARA EL MUNDO BANACALM S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRAL 
DICIEMBRE 31, 2019 Y 2018 

(Expresados en dólares de E.U.A.) 

Notas 2019 

Ingresos de actividades ordinarias 212 4.784.716 

(-) Costo de ventas 22 (4.970.705) 

(Pérdida) bruta (185.989) 

Gastos administrativos 22 (369,913) 

Gastos financieros (3.594) 

Otros ingresos, netos 387.194 

(Pérdida) Utilidad antes de a participación trabajadores (172.302) 

y del impuesto a las ganancias 

Participación a trabajadores 19 = 
Impuesto a las ganancias 19 = 

Resultado integral del año 172.302) 

(Pérdida) Utilidad por acción básica (215) 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 

  

Ing. Manuel Blacio Castillo 

C.L: 0701757098 

Presidente 

  

2018 

13.606.573 
(13.862.955) 

(256.382) 

(365.311) 
(5.361) 
820.113 

193.059 

(28.959) 

164.101 

205,13 
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BANANO DE CALIDAD PARA EL MUNDO BANACAIM S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO - MÉTODO INDIRECTO 
DICIEMBRE 31, 2019 Y 2018 

(Expresados en dólares de E.U,A.) 

Notas 2019 2018 
FLUJÓ FECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Resultado integral del año (172,302) 193.059 

Ajustes para reconciliar la utilidad neta del ejercicio con el efectivo neto 

utilizado en actividades de operación 

Depreciación propiedades, plantas y equipos 13 36.620 19.615 
Participación a trabajadores 19 2 28.959 

Impuesto a las ganancias 19 - - 

llos ni i iv 

Cuentas por cobrar clientes 226.353 (117.330) 

Cuentas por cobrar relacionadas (223.650) 149.638 

Impuestos por recuperar (7.376) (297,872) 
Inventario 18.726 (243) 

Otras cuentas por cobrar (94,378) (177.334) 

Cuentas por pagar proveedores (483.971) 361.779 

Sueldos y Beneficios a empleados (40,207) (85.045) 

Impuestos por pagar (260.426) (26.534) 
Otras cuentas por pagar 945.724 (502.483) 

Efectivo neto utilizado en actividades de operación (54.887) (453.791) 

FLUJOS Di POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Adquisiciones de propiedades y equipos 13 (66.389) (68.012) 
Bajas de propiedades y equipos 38.230 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión (28.159) (68.012) 

(Disminución) neto en efectivo (83.046) (521,803) 

Efectivo al comienzo del año 259.361 781.164 

Efectivo al final del año 6 176.315 259.361 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros. 

  

Ing. Manuel Blacid Castillo Ing. ES rango Naranjo 
CL: 070175 C.1£ 0705850873 
Presidente tadora


